



COMPAGNIE IVOIRIENNE D'ELECTRICITE

- C.I.E. -

Société Anonyme avec conseil d'administration au capital de 14.000.000.000 FCFA
Siège social: 1 avenue Christiani Treichville - 01 BP 6923 Abidjan 01
RCCM N° CI-ABJ-1990 B-149296

BILAN AU 31 DECEMBRE 2016 (en milliers de francs CFA)

Actif (net)	Exercice 2016	Exercice 2015	Passif	Exercice 2016	Exercice 2015
Immobilisations incorporelles	3 873 293	5 096 337	Capital	14 000 000	14 000 000
Immobilisations corporelles	66 779 013	50 817 224	Primes et réserves	2 804 019	2 802 140
Avances et acomptes sur immobilisations	711 064	557 253	Résultat de l'exercice	10 780 309	8 219 879
Immobilisations financières	1 638 690	1 098 235	Dettes financières	51 034 739	46 438 740
Stocks	33 818 616	30 113 684	Provision pour risques et charges	9 403 440	9 191 919
Créances et emplois assimilés	903 704 656	732 974 001	Passif circulant	892 314 267	759 341 071
Trésorerie actif	37 671 441	28 188 762	Trésorerie passif	67 859 998	8 851 747
Total actif	1 048 196 773	848 845 496	Total passif	1 048 196 773	848 845 496

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2016 (en milliers de francs CFA)

Charges	Exercice 2016	Exercice 2015	Produits	Exercice 2016	Exercice 2015
Autres achats	482 018 678	473 759 593	Ventes de marchandises	245	1 266
Variation de stocks	-3 424 154	-4 167 277	Ventes de produits fabriqués	550 612 640	466 656 858
Transport	2 267 312	2 092 705	Travaux, services vendus	32 437 120	26 149 802
Services extérieurs	57 786 759	52 943 645	Produits accessoires	6 585 472	7 558 963
Impôts et taxes	-7 130 321	-83 471 299	Chiffre d'affaires	589 635 477	500 366 889
Autres charges d'exploitation	2 864 090	2 566 225	Production immobilisée	0	0
Charges de personnel	41 396 891	39 150 027	Autres produits	1 856 647	1 421 063
Dotation aux amortissements et aux provisions	13 448 110	12 634 231	Valeur ajoutée	57 109 760	58 064 360
Total charges d'exploitation	589 227 365	495 507 850	Excédent brut d'exploitation	15 712 869	18 914 333
Impôts sur résultat	4 076 739	3 374 980	Reprise de provisions	1 021 107	80 975
			Transfert de charges	10 924 441	4 454 162
			Total produits d'exploitation	603 437 672	506 323 089
			Résultat d'exploitation	14 210 307	10 815 241
			Résultat financier	548 694	623 085
			Résultat H A O	98 047	156 533
			Résultat net	10 780 309	8 219 879

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2016 (en milliers de francs CFA)

TAFIRE 1	Exercice 2016	Exercice 2015		Exercice 2016	Exercice 2015
Frais financiers	874 138	176 307	EBE	15 712 869	18 914 333
Charges HAO	0	0	Transfert de charges d'expl.	10 924 441	4 454 162
Impôts sur le résultat	4 076 739	3 374 980	Revenus financiers	1 422 831	799 392
TOTAL 1	4 950 877	3 551 287	Produits HAO	128 000	140 000
CAFG = T2 - T1	23 237 264	20 756 600	TOTAL 2	28 188 141	24 307 887
Distribution de dividendes	8 218 000	8 281 000	Variation des stocks	3 704 931	4 069 083
Autofinancement	15 019 264	12 475 600	Variation des créances	170 730 655	157 494 789
			Variation des dettes de l'exercice	130 492 577	165 174 891
			Variation du BFE	-43 943 009	3 611 019

TAFIRE 2	Exercice 2016	Exercice 2015	PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE		
Investissements nets	-27 678 445	-16 641 280	Résultat net de l'exercice (A)	10 780 309	
Variation du BFE	-43 943 009	3 611 019	Report à nouveau (B)	4 019	
Remboursement d'emprunts	0	0	Affectation aux dividendes (C)	10 780 000	
Variation du B.F., H.A.O.	2 480 618	-1 080 703	Report à nouveau= (A+B-C)	4 328	
Emplois totaux à financer	-69 140 836	-14 110 964			
Autofinancement	15 019 264	12 475 600			
Financement en capitaux propres	0	0			
Nouveaux emprunts	4 595 999	13 316 568			
Ressources de financement	19 615 263	25 792 168			
Solde de financement	-49 525 573	11 681 204			
Trésorerie à l'ouverture	19 337 015	7 655 810			
Trésorerie à la fermeture	-30 188 557	19 337 015			
Variation de trésorerie de l'exercice	-49 525 572	11 681 205			